
16  diário oficial Nº 34.726 Quarta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2021

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 136/2021-EGPA
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DO TOCANTINS E A ES-
COLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ – EGPA.
OBJETO: Garantir a troca mútua de esforços para o aperfeiçoamento da 
atividade de capacitação dos servidores públicos da ACORDADA e do Poder 
Executivo do Estado do Pará.
CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA: O presente termo vigerá a partir da 
data de sua assinatura pelo prazo de 05 (cinco) anos, podendo ser prorro-
gado de comum acordo entre as partes, por igual período.
DATA DA ASSINATURA: 27/09/2021.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Sra. Evanilza da Cruz Marinho Ma-
ciel – Diretora Geral da EGPA e Sr. João da Cunha Rocha - Prefeito do 
Município de Bom Jesus do Tocantins/PA.
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 07/2021-EGPA
PARTES: ASSOCIAÇÃO DE MUNICÍPIOS CONSÓRCIO BELO MONTE – ACBM/
PA E A ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ – EGPA.
OBJETO: Estruturar e disciplinar as ações do Fórum de Governança Pública 
por todo Pará.
CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA: O presente termo vigerá a partir da 
data de sua assinatura pelo prazo de 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 29/09/2021.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Sra. Evanilza da Cruz Marinho Ma-
ciel – Diretora Geral da EGPA e Sr. Vitor Conde de Oliveira – Secretário 
Executivo da Associação de Municípios Consórcio Belo Monte-ACBM/PA.

Protocolo: 713643

.

.

DIÁRIA
.

Extrato de PORTARIA Nº 275 de 30 de Setembro de 2021.
Processo: 2021/1022742
Fundamentação legal: Lei. 5.810/94 - RJU, art. 145.
Objetivo: participar do ensaio e apresentação da III MOSTRA DE MÚSICA 
CANTA SERVIDOR, nos termos do Edital nº 002/2021 Projeto realizado 
pelo Núcleo de Valorização do Servidor da Escola de Governança Pública 
do Estado do Pará-EGPA.
Nome: RAIMUNDO NONATO AGUIAR OLIVEIRA, Colaborador Eventual, 
CPF: 247.993.602.30 / 4 e ½ (quatro e meia) diárias.
Período: 04/10 a 08/10/2021.
Origem: Santarém
Destino: Belém.
Extrato de PORTARIA Nº 276 de 30 de Setembro de 2021.
Processo: 2021/1016412
Fundamentação legal: Lei. 5.810/94 - RJU, art. 145.
Objetivo: participar do ensaio e apresentação da III MOSTRA DE MÚSICA 
CANTA SERVIDOR, nos termos do Edital nº 002/2021, Projeto realizado 
pelo Núcleo de Valorização do Servidor da Escola de Governança Pública 
do Estado do Pará-EGPA.
Nome: CHARLES CHRISTIE FERREIRA RIBEIRO, Colaborador Eventual, 
CPF: 787.195.182-34 / 3 e ½ (três e meia) diárias.
Período: 05/10 a 08/10/2021.
Origem: Jacundá
Destino: Belém.
Extrato de PORTARIA Nº 279 de 01 de Outubro de 2021.
Processo: 2021/1011422
Fundamentação legal: Lei. 5.810/94 - RJU, art. 145.
Objetivo: participar do ensaio e apresentação da III MOSTRA DE MÚSICA 
CANTA SERVIDOR, nos termos do Edital nº 002/2021 Projeto realizado 
pelo Núcleo de Valorização do Servidor da Escola de Governança Pública 
do Estado do Pará-EGPA.
Nome: SILVIA HELENA CARVALHO VIANA, Colaborador Eventual, CPF: 
376.183.002-59 / 4 e ½ (quatro e meia) diárias.
Período: 04/10 a 08/10/2021.
Origem: Salvaterra
Destino: Belém.
Extrato de PORTARIA Nº 283 de 01 de Outubro de 2021.
Processo: 2021/1016551
Fundamentação legal: Lei. 5.810/94 - RJU, art. 145.
Objetivo: participar do ensaio e apresentação da III MOSTRA DE MÚSICA 
CANTA SERVIDOR, nos termos do Edital nº 002/2021 Projeto realizado 
pelo Núcleo de Valorização do Servidor da Escola de Governança Pública 
do Estado do Pará-EGPA.
Nome: DJALMA TADEU CORREA PANTOJA, Colaborador Eventual, CPF: 
207.406.512-87 / 3 e ½ (três e meia) diárias.
Período: 05/10 a 08/10/2021.
Origem: Breves
Destino: Belém.
Extrato de PORTARIA Nº 284 de 04 de Outubro de 2021.
Processo: 2021/1015999
Fundamentação legal: Lei. 5.810/94 - RJU, art. 145.
Objetivo: participar do ensaio e apresentação da III MOSTRA DE MÚSICA 
CANTA SERVIDOR, nos termos do Edital nº 002/2021 Projeto realizado 
pelo Núcleo de Valorização do Servidor da Escola de Governança Pública 
do Estado do Pará-EGPA.
Nome: ANTONIO GONÇALVES CAVALCANTE FILHO, Colaborador Eventual, 
CPF: 659.062.332-53 / 3 e ½ (três e meia) diárias.
Período: 05/10 a 08/10/2021.
Origem: Marabá
Destino: Belém.

Protocolo: 713481

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA  Nº  692 DE 05  DE OUTUBRO  DE  2021
Nomeia os membros do Grupo de Trabalho Especial para a proposição de 
critérios de cálculo das parcelas pertencentes aos Municípios do produ-
to da arrecadação do Imposto sobre Operações relativas à Circulação de 
Mercadorias e sobre Prestação de Serviços de Transporte Interestadual e 
Intermunicipal e de Comunicação (cota-parte).
O Secretário de Estado da Fazenda doPará, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas por Lei;
Considerando o disposto no art. 2º, parágrafo único, do Decreto Estadual 
nº 1.856, de 13 de setembro de 2021, publicado no Diário Oficial do Estado 
do dia 13 de setembro de 2021;
RESOLVE:
Art. 1º  Nomear como membros do Grupo de Trabalho Especial para a pro-
posição de critérios de cálculo das parcelas pertencentes aos Municípios do 
produto da arrecadação do ICMS (cota-parte), sob coordenação do primeiro:
I -  BERNARDO RIBEIRO JANOT DE MATOS, matrícula nº 0591471101 - 
Titular - SEFA;
RIVAIL ARAUJO DE FIGUEIREDO FILHO, matrícula nº 0324896801 - Su-
plente - SEFA;
II - RODRIGO BAÍA NOGUEIRA,  matrícula nº 5903084/2 - Titular - PGE;
LUÍS FELIPE KNAIP DO AMARAL, matrícula nº 5930958/1 - Suplente - PGE;
III - MARCOS RODRIGUES DE MATOS , matrícula nº 5539412-2 - Titular 
- SEDUC;
REGINA CELLI SANTOS ALVES, matrícula nº 5895810-1 - Suplente - SEDUC;
IV - Deputado VICTOR DIAS - Titular - Assembleia Legislativa do Estado 
do Pará - ALEPA;
V - WAGNER COSTA MACHADO - Titular - FAMEP;
JOSENIR GONÇALVES NASCIMENTO - Suplente - FAMEP.
Art. 2º O Grupo terá duração de 60 (sessenta) dias, a contar da data da pu-
blicação desta Portaria, podendo ser prorrogada  uma vez por igual período.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 713485
PORTARIA N.º 693  , DE 05  DE outubro  DE 2021.
Altera a Portaria n.º 1.726, de 6 de dezembro de 2016, que dispõe sobre o 
Preço Médio Ponderado ao Consumidor Final - PMPF dos produtos refrige-
rantes, energéticos e isotônicos, e dá outras providências.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o inciso II do art. 6º do Decreto nº 1.604, de 18 de abril de 2005,
Considerando o disposto no § 6º do art. 8º da Lei Complementar 87, de 
13 de setembro de 1996 e o § 17 do art. 39 da Lei 5.530, de 13 de janeiro 
de 1989, que tratam da aplicação de preço a consumidor final usualmente 
praticado no mercado, em condições de livre concorrência;
Considerando o disposto no inciso III do art. 39 do Regulamento do Impos-
to sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Presta-
ções de Serviço de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comuni-
cação - ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001,
RESOLVE:
Art. 1º A Portaria n.º 1.726, de 6 de dezembro de 2016, no Anexo I - PMPF 
para refrigerantes, passa a vigorar com as seguintes alterações:

“ANEXO I

..................................... .......... ............... ........................................... .....
BEB. DUELO LTDA. 001367-2 Okey Cola PET e Vidro Descartáveis - até 200ml 0,99
BEB. DUELO LTDA. 001368-0 Okey Gr Champ PET e Vidro Descartáveis - até 200ml 0,99
BEB. DUELO LTDA. 001369-8 Okey Laranja PET e Vidro Descartáveis - até 200ml 0,99
BEB. DUELO LTDA. 001370-6 Okey Uva PET e Vidro Descartáveis - até 200ml 0,99
BEB. DUELO LTDA. 001371-4 Fribel Cola PET e Vidro Descartáveis - até 200ml 0,89
BEB. DUELO LTDA. 001372-2 Fribel Guaraná PET e Vidro Descartáveis - até 200ml 0,89
BEB. DUELO LTDA. 001373-0 Fribel Laranja PET e Vidro Descartáveis - até 200ml 0,89
BEB. DUELO LTDA. 001374-8 Fribel Uva PET e Vidro Descartáveis - até 200ml 0,89

..................................... .......... ............... ........................................... .....” (NR)

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado, produzindo efeitos a partir do segundo dia subsequente 
à publicação.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 713490
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 691 DE 04 DE OUTUBRO DE 2021
REMOVER a pedido, a servidora ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK, Da-
tilografo, Id Func nº 5552826/1, da Ouvidoria Fazendária para a CECOMT, 
a contar de 01/10/2021.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
*Republicada por ter saído com incorreções no DOE nº 34.724 de 
05/10/2021.


